CLÁUSULA PRIMEIRA – Nos termos da cláusula segunda – vigência do contrato, prorroga-se o prazo de vigência deste para o
período de 24/01/2021 a 23/01/2022.  

CLÁUSULA SEGUNDA - Nos termos da cláusula Sexta do contrato – “Reajuste”, reajusta-se em 4,51734 % os preços contratados,
passando o valor anual do Item 01 de R$ 65.555,68 para R$ 68.517,05 (sessenta e oito mil quinhentos e dezessete reais e cinco
centavos),  e valor anual do item 02 de  R$ 6.931,55 para  R$ 7.244,67 (sete mil duzentos e quarenta e quatro reais e sessenta e
sete centavos), sendo que o valor do item 03 não sofre reajuste, permanecendo no valor es�mado anual de R$ 100.000,00,
conforme composição apresentada na tabela abaixo: 

Itens Descrição Unidade Quan�dade Valor Anual (R$)

1

Serviço de manutenção preven�va anual, uma qualificação operacional anual e

[...]

de manutenção preven�va, corre�va e qualificação dos equipamentos constantes

nos itens 01 e 02.
Este item somente será pago se aplicado e mediante comprovação de razoabilidade

de valores.

Peça 1  R$ 100.000,00

TOTAL R$ 175.761,72

CLÁUSULA TERCEIRA - As despesas decorrentes deste aditamento, no valor de R$ 175.761,72 (cento e setenta e cinco mil
setecentos e sessenta e um reais e setenta e dois centavos), estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no
orçamento da União, para o exercício de 2021, na classificação abaixo:

Gestão:  00001                                                      Fonte: 0100000000 e 0144000000